

Số: /KH-UBND

Đồng Đa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Đồng Đa

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND Thành phố về Tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn thành phố; Chỉ đạo của Đảng ủy Phường về việc tổ chức phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; UBND Phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn Phường, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai các hoạt động Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 của Phường nhằm tổ chức phục vụ nhân dân đón năm mới, Xuân mới đầu tiên Phường vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp vui tươi, phấn khởi lành mạnh, an toàn, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các kết quả đạt được trong năm 2025; tạo không khí phấn khởi, hăng say thi đua trong công tác, lao động, sản xuất, học tập của cán bộ, nhân dân phường Đồng Đa, lập thành tích chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và Trung ương Đảng, coi việc đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người có công và các gia đình chính sách, người nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội là trách nhiệm chính trị; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội với tinh thần nhân văn, bảo đảm mọi người dân đều được thụ hưởng thành quả phát triển, "không để ai bị bỏ lại phía sau".

3. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền hai cấp với yêu cầu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải thực sự sát sao, trực tiếp, cụ thể và chi tiết từ Phường đến khu dân cư, tổ dân phố. Phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái", tích cực, chủ động thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, huy động tối đa và đa dạng hóa các nguồn lực xã hội để chăm lo thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, để mọi người dân trên địa bàn đều có Tết vui tươi, đầm ấm, an lành, đặc biệt là người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế cảm nhận được sự quan tâm kịp thời của các cấp ủy và chính quyền Phường.

4. Công tác tổ chức các hoạt động phục vụ Tết được triển khai sớm, bắt đầu từ ngày 17/12/2025 kéo dài đến hết Tết Nguyên đán Bính Ngọ và gắn kết chặt chẽ với việc tập trung giải quyết 05 "điểm nghẽn" (úng ngập, ùn tắc giao thông, công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và ô nhiễm không khí, an toàn thực phẩm), tạo sự chuyển biến rõ

nét về trật tự, kỷ cương và văn minh đô thị, mang lại diện mạo của phường sáng - xanh - sạch - đẹp ngay trong dịp cao điểm Tết, củng cố thêm niềm tin và sự đồng thuận của Nhân dân cùng chung tay xây dựng phường Đông Đa “Văn hiến - Văn minh- Hiện đại”.

5. Việc triển khai công tác chuẩn bị các hoạt động phục vụ Tết theo nguyên tắc phân định rõ trách nhiệm. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường, trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp của phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về công tác tổ chức các hoạt động phục vụ Tết trên địa bàn.

6. Tăng cường tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, nghệ thuật đặc sắc, tạo điểm nhấn, nhằm quảng bá hình ảnh, văn hóa và con người của phường Đông Đa tới cả nước và quốc tế, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí để phát triển du lịch, thương mại dịch vụ, phát triển kinh tế và phục vụ tốt hơn nhu cầu đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

7. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy phường.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

A. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC TẾT DƯƠNG LỊCH 2026 VÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ

1. Ban hành, triển khai các kế hoạch cụ thể để triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Đảm bảo công tác an sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động chăm lo chu đáo đời sống, vật chất, tinh thần cho nhân dân nhất là người có công với cách mạng, các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Chuyển quà của Thành phố tới các đối tượng chính sách, người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời(kèm theo phụ lục 1); tổ chức đoàn lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam phường thăm và chúc tết đối tượng người có công và thân nhân liệt sỹ có hoàn cảnh khó khăn (Dự kiến 5 gia đình) nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Huy động nguồn xã hội hóa của các đơn vị để thực hiện hỗ trợ nhân dịp tết nguyên đán trực tiếp tới các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (Dự kiến các tổ dân phố rà soát, chọn 2 hộ có hoàn cảnh khó khăn/1 tổ dân phố).

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thăm hỏi, động viên, tặng quà Tết đảm bảo thiết thực, trang trọng và ý nghĩa. Quà tặng của Phường cần thiết kể mẫu quà riêng (từ bao bì, mẫu hộp quà và các sản phẩm quà tặng bên trong), lựa chọn chủng loại quà mang đậm dấu ấn nhận diện thương hiệu riêng của Phường, ưu tiên

sử dụng các sản phẩm đặc trưng, chất lượng cao của Thành phố.

1.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, xúc tiến thương mại, quảng bá du lịch.

Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

Triển khai công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, dự kiến từ ngày 17/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ với một số hoạt động chính:

+ Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV theo phương án được duyệt; xây dựng Kế hoạch và triển khai sâu rộng công tác truyền thông về chủ trương, chế độ chính sách của Thành phố, Phường và các hoạt động tổ chức, phục vụ Tết trên phạm vi toàn Phường.

+ Tổ chức trang trí cổ động trực quan tại khu vực xung quanh trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND Phường, Công viên Văn hóa Đống Đa, khu vực các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện và các tuyến phố trung tâm trên địa bàn;

+ Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trên các màn hình Led; dựng các cụm pano; treo; đồng thời, tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động dịp tết Dương lịch, Đại hội Đảng toàn quốc, Tết Nguyên đán trên phạm vi toàn Phường.

+ Phối hợp với các Sở, ban ngành Thành phố tổ chức các hoạt động trình chiếu ánh sáng nghệ thuật đặc sắc tại khu vực trung tâm để phục vụ Nhân dân và du khách nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc và Tết Nguyên đán.

+ Chọn 1 tuyến phố trang trí tạo cảnh quan, điểm nhấn, chào mừng năm mới; đồng thời rà soát toàn bộ các biển quảng cáo ngoài trời để chỉ đạo xử lý tháo dỡ những biển quảng cáo lắp đặt sai quy định, gây cản trở, mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, mở cửa các di tích phục vụ nhân dân và khách du lịch:

Triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, dự kiến từ ngày 25/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, cụ thể:

- Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đón chào năm mới 2026 và chào mừng Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIV theo phương án được duyệt trên phạm vi toàn phường:

+ Chương trình ca múa nhạc " Đón chào năm mới 2026 " và chào mừng Đại hội Đại biểu Toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 31 tháng 12 năm 2025. (thứ Tư)

Địa điểm: Phía trước tòa nhà 187 Nguyễn Lương Bằng, phường Đồng Đa.

+ Chương trình ca múa nhạc chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam và 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025).

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 25 tháng 01 năm 2026. *(Chủ nhật)*

Địa điểm: Phía trước tòa nhà 187 Nguyễn Lương Bằng, phường Đồng Đa.

+ Chương trình ca múa nhạc “Đón chào tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026” và chào mừng kỷ niệm 237 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789-2026)

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 22 tháng 02 năm 2026. *(Chủ nhật, mùng 06 tháng Giêng)*

Địa điểm: Công viên văn hóa Đống Đa, Số 4 phố Đặng Tiến Đông, phường Đống Đa.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giải thi đấu thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi tại các khu dân cư, tổ dân phố: Giải Pickleball phường Đống Đa lần thứ 1 năm 2026

Thời gian: Ngày 17/1/2026

Địa điểm: Số 5 phố Thái Hà

- Tổ chức các buổi chiếu phim miễn phí phục vụ Nhân dân trên địa bàn Phường.
- Mở cửa các di tích đón khách tham quan, du lịch và Nhân dân Thủ đô tất cả các ngày trong dịp nghỉ Tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đồng thời giúp Nhân dân và du khách trong nước, quốc tế có thêm không gian thưởng thức văn hóa, tìm hiểu lịch sử, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống; quảng bá hình ảnh Thủ đô nghìn năm văn hiến, văn minh, hiện đại và mến khách. Tổ chức gặp mặt nhân chứng lịch sử; các hoạt động trưng bày chuyên đề; Đồng thời chuẩn bị tốt các hoạt động dâng hương của Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo Thành phố, các đoàn ngoại giao theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, phục vụ Nhân dân, khách tham quan, du lịch tại các di tích.

Phối hợp tổ chức bắn pháo hoa dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán:

Căn cứ tình hình thực tế và đề xuất báo cáo Thường trực Thành ủy Phương án, Kế hoạch bắn pháo hoa dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ; trong đó kế hoạch bắn pháo hoa đêm giao thừa với tư duy mới, nâng tầm quy mô và chất lượng. Nghiên cứu ứng dụng các công nghệ trình diễn ánh sáng mới, hiện đại kết hợp với pháo hoa truyền thống để tạo hiệu ứng thị giác ấn tượng, mãn nhãn phục vụ Nhân dân, cụ thể:

- Bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ:

+ Trại địa số 15: Hồ Xã Đàn, phường Đồng Đa.

+ Thời gian: 00h00 ngày 17/02/2026 (thứ Ba, đêm giao thừa Tết Bính Ngọ).

Phối hợp tuyên truyền chuỗi các hoạt động, sự kiện kích cầu mua sắm, xúc tiến, quảng bá thu hút khách du lịch:

- Các hoạt động, sự kiện xúc tiến, thu hút khách du lịch được diễn ra từ trước Tết, trong đó những hoạt động, sự kiện được kéo dài xuyên qua Tết Nguyên đán sẽ làm cho du khách đến Thủ đô được sống trong không khí Tết cổ truyền của vùng đồng bằng Bắc Bộ như: (1) Chương trình chuỗi các hoạt động quảng bá sản phẩm du lịch đêm Hà Nội năm 2025 với chủ đề “Hà Nội đẹp sound”, dự kiến triển khai từ ngày 19/12 - 21/12/2025 (03 ngày) tại không gian Phố Sách Hà Nội 19/12, phường Cửa Nam; (2) Chương trình Du lịch Hà Nội chào năm mới - Get on Hanoi 2026, dự kiến tổ chức đầu tháng 01/2026; (3) Chương trình Happy Tết 2026, dự kiến tổ chức từ ngày 06/02-10/02/2026 tại Khu Trung tâm Hoàng Thành Thăng Long (*số 19C Hoàng Diệu*).

- Nâng cao năng lực cộng đồng và chất lượng dịch vụ của điểm đến du lịch trên địa bàn phường; Tổ chức các chương trình quảng bá hình ảnh du lịch Hà Nội, xây dựng quảng bá điểm đến du lịch, sản phẩm du lịch đặc thù gắn với các giá trị văn hoá, di sản, làng nghề của Thủ đô.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp liên kết vùng và xúc tiến thương mại nhằm kết nối, giới thiệu và tiêu thụ các sản phẩm nông sản, đặc sản vùng miền, sản phẩm OCOP của Hà Nội và các địa phương trong cả nước tới hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa hàng tiện ích và các điểm bán lẻ trên địa bàn phường và Thành phố. Qua đó góp phần chủ động nguồn cung hàng hóa phục vụ dịp Tết, hạn chế tình trạng khan hiếm hàng hóa, biến động giá cả bất hợp lý; đồng thời hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm cho các địa phương, thúc đẩy phát triển sản xuất và lưu thông hàng hóa.

- Phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động, sự kiện xúc tiến thương mại phục vụ Tết Dương lịch 2026 từ ngày 23/12/2025 theo chỉ đạo và kế hoạch của Thành phố. Tập trung tuyên truyền, quảng bá và hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm mang thương hiệu đặc trưng của Hà Nội, trọng tâm là các sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề truyền thống, bảo đảm rõ nguồn gốc xuất xứ, chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nâng cao chất lượng sản phẩm, cải tiến mẫu mã, bao bì theo hướng thẩm mỹ, thân thiện môi trường, mang bản sắc văn hóa Thủ đô; tạo điều kiện để các sản phẩm đặc trưng tiếp cận người tiêu dùng và khách du lịch trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ, góp phần kích cầu tiêu dùng, phát triển thương mại – dịch vụ tại địa phương.

1.3. Công tác quản lý thị trường, hàng hóa, dịch vụ phục vụ Tết

- Tăng cường công tác dự báo tình hình thị trường, theo dõi sát diễn biến cung – cầu, giá cả hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn; chủ động phối hợp với các đơn vị liên

quan triển khai các biện pháp quản lý, điều hành thị trường, bảo đảm cân đối cung – cầu, ổn định giá cả, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến trong dịp cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026.

- Bảo đảm đầy đủ nguồn cung xăng dầu, điện, nước và các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân; kịp thời nắm bắt, báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh để đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch cao điểm của BCD 389 phường kiểm tra, kiểm soát thị trường theo chỉ đạo của Thành phố; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về kinh doanh, giá cả, niêm yết giá, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa và điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phục vụ Tết.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm; đầu cơ, găm hàng, đẩy giá bán tăng cao nhằm thu lợi bất chính; kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại khác, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và giữ ổn định thị trường trên địa bàn.

1.4. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ

- Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Dương lịch 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026 trên địa bàn Phường (thời gian thực hiện từ ngày 15/12/2025 đến 16/3/2026).

- Triển khai sớm, đồng bộ các phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ từ Phường đến cơ sở. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là; chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề nóng, nổi cộm, phức tạp ngay từ cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chuyên đề, phương án, kế hoạch về đấu tranh trấn áp tội phạm, trọng tâm là: Phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm có tổ chức, liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ, gây án nghiêm trọng, tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm và vi phạm pháp luật về buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, tội phạm về ma túy, vệ sinh an toàn thực phẩm...; triển khai quyết liệt các giải pháp, biện pháp phòng chống “tội phạm đường phố”, giải quyết triệt để tình trạng nhóm thanh, thiếu niên tụ tập,

đua xe, cở vũ đua xe trái phép, mang theo hung khí gây rối trật tự công cộng trên địa bàn Phường. Tập trung lực lượng, phương tiện, bằng mọi biện pháp, trong thời gian ngắn nhất phải điều tra làm rõ các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn, gây bức xúc trong Nhân dân.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi sản xuất, buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ và sử dụng pháo nổ các loại, không để xảy ra đốt pháo nổ công khai trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường, trọng tâm tại các khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, kho tàng, chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các khu vực tập trung đông người trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026.

- Chủ động rà soát, kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; kịp thời phát hiện, khắc phục các nguy cơ mất an toàn về PCCC, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

- Bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị; tổ chức ứng trực PCCC và CNCH 24/24 giờ, sẵn sàng tiếp nhận thông tin, xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa Công an phường, các lực lượng chức năng, tổ dân phố và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố.

1.5. Công tác chiếu sáng, chỉnh trang đô thị, đảm bảo cung cấp điện, nước sạch, vệ sinh môi trường

(1) Công tác duy trì và trang trí hệ thống cây xanh, vườn hoa, thảm cỏ

Xây dựng, triển khai các phương án cụ thể cho từng đợt cao điểm: Đợt Tết Dương lịch 2026, đợt Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 với hình thức và chủng loại trang trí (khái quát): Hình thức ang hoa, giá hoa, thảm hoa; phối hợp ang hoa - thảm hoa - (một số vị trí) dàn hoa lụa phục vụ Tết Nguyên đán; Chủng loại hoa/cây cảnh: lựa chọn theo điều kiện mùa vụ, nguồn cung; nguyên tắc bảo đảm mỹ quan - phù hợp thực tế - linh hoạt theo thời điểm trang trí.

(2) Công tác duy tu, duy trì, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng và chiếu sáng trang trí

- Bảo đảm chất lượng quản lý, vận hành ổn định; duy tu, duy trì hệ thống chiếu sáng do Phường quản lý theo phân cấp.

- Tổ chức vận hành chế độ 100% số đèn tại các khu vực trọng điểm; các khu vực diễn ra sự kiện chính trị - văn hóa phục vụ Tết Dương lịch, Đại hội XIV và Tết Nguyên đán.

- Duy tu, duy trì và vận hành ổn định hệ thống chiếu sáng trang trí thường xuyên do UBND phường quản lý. Phối hợp với đơn vị chủ quản duy tu, duy trì, vận hành hệ thống chiếu sáng tại trụ sở cơ quan Phường. Triển khai xã hội hóa việc lắp đặt bổ sung hệ thống khung trang trí treo trên cột chiếu sáng tại các khu dân cư theo kế hoạch.

(3) Phối hợp với Công ty nước sạch cung cấp nước sạch cho sản xuất và sinh hoạt:

- Đảm bảo nguồn nước và áp lực nước, duy trì vận hành hệ thống cấp nước ổn định, liên tục; bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống cấp nước; duy trì hoạt động các hạng nước cứu hỏa theo yêu cầu; sẵn sàng phương án khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố, có phương án điều tiết nguồn nước, hạn chế tình trạng thiếu nước cục bộ; chuẩn bị bình/bể chứa di động và phương án cấp nước bằng xe tec hoặc thiết bị chuyên dùng khác; không để thiếu nước sạch sinh hoạt trên địa bàn.

- Ưu tiên sửa chữa, thay thế các đoạn ống xuống cấp, có nguy cơ rò rỉ, vỡ ống trước Tết. Hạn chế tối đa việc cắt nước để sửa chữa trong thời gian Tết (trừ trường hợp khẩn cấp). Thiết lập đầu mối liên hệ giữa UBND phường và Công ty Nước sạch để tiếp nhận, xử lý nhanh các sự cố phát sinh. Phối hợp huy động lực lượng, phương tiện khắc phục kịp thời khi xảy ra mất nước, vỡ đường ống.

- Thực hiện tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân về tình hình cấp nước. Tổng hợp, chuyển thông tin kịp thời đến Công ty Nước sạch để xử lý; bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong những ngày Tết. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo nhanh khi có sự cố hoặc vấn đề phát sinh liên quan đến cấp nước.

(4) Phối hợp với Công ty Điện lực đảm bảo cung cấp và an toàn điện:

- Kiểm tra, đánh giá tình trạng lưới điện, trạm biến áp, đường dây trên địa bàn phường để kịp thời sửa chữa nguy cơ mất an toàn, quá tải trước Tết.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, phòng ngừa cháy nổ. Tăng cường kiểm tra các điểm có nguy cơ mất an toàn điện, đặc biệt tại khu dân cư đông đúc, hộ kinh doanh trong dịp Tết.

- Thiết lập đầu mối liên hệ giữa UBND phường và Công ty Điện lực Hoàn Kiếm để tiếp nhận, xử lý nhanh các sự cố mất điện. Phối hợp huy động lực lượng hỗ trợ khi xảy ra sự cố nghiêm trọng, đảm bảo khôi phục điện trong thời gian sớm nhất.

- Hạn chế tối đa việc cắt điện để sửa chữa, bảo trì trong những ngày cao điểm trước, trong và sau Tết (trừ trường hợp bất khả kháng). Trường hợp phải tạm ngừng cấp điện, phối hợp thông báo kịp thời đến UBND phường và nhân dân. Bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong thời gian Tết Nguyên đán. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh khi có sự cố hoặc tình huống phát sinh liên quan đến cung cấp điện trên địa bàn phường.

(5) Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường

Triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường (VSMT) và chỉnh trang cảnh quan đô thị phục vụ Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Công tác trọng tâm là thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; bảo đảm vận hành an toàn, liên tục các khu xử lý chất thải; bố trí lực lượng, phương tiện ứng trực 24/24 giờ; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VSMT và trật tự đô thị, trong đó:

- *Về công tác chỉ đạo và thu gom xử lý chất thải:* Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc đơn vị vận hành thu gom chất thải: Tăng tần suất thu gom tại khu dân cư, chợ, tuyến đường chính và các khu vực công cộng, nhất là trong những ngày cao điểm trước, trong và sau Tết, không để rác thải tồn đọng, gây ô nhiễm môi trường. Đồng thời, quản lý chặt chẽ các điểm tập kết rác, đảm bảo gọn gàng, đúng quy định; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh khu vực sinh sống; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường. Sau kỳ nghỉ Tết, tổ chức tổng vệ sinh toàn phường nhằm nhanh chóng ổn định cảnh quan môi trường, phục vụ tốt sinh hoạt của nhân dân.

- *Về công tác duy trì VSMT tại các tuyến đường trọng điểm và công cộng:*

+ Tổ chức thực hiện phong trào tổng vệ sinh môi trường, tập trung làm dòng chảy, giải tỏa các điểm tồn đọng rác. Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, trường học, và nhân dân trong công tác VSMT, khuyến khích các phong trào như “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuần lễ môi trường”.

+ Đảm bảo thu gom hết rác trên địa bàn. Giữ VSMT tại các vị trí tập kết, không để tồn đọng rác và phát sinh ô nhiễm thứ cấp hoặc dịch bệnh.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố (về mức tiền xử phạt vi phạm hành chính) và vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh chung, không xả rác bừa bãi. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm của đơn vị, cá nhân, tập trung vào Điều 25 và Điều 26 Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND. Lắp đặt rào chắn, biển báo, camera giám sát tại các điểm nóng.

1.6. Hoạt động tổ chức các chợ hoa xuân, Tết trồng cây trên địa bàn Phường

- Tham mưu, đề xuất tổ chức các hoạt động Chợ Hoa Xuân, trưng bày và giới thiệu hoa, cây cảnh, sản phẩm OCOP, đặc sản vùng miền phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 (dự kiến tổ chức tại 02 điểm: Vĩa hè Hồ Xã Đàn, Công Viên văn hóa Đống Đa - Số 4 phố Đặng Tiến Đông). Việc tổ chức các hoạt động Chợ Hoa Xuân bảo đảm phù hợp với quy mô, điều kiện thực tế của phường; bố trí hợp lý về không gian, thời gian, địa điểm tổ chức; bảo đảm mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và vệ sinh môi trường, đáp ứng nhu cầu tham quan, mua sắm của Nhân dân.

- Thông qua các hoạt động Chợ Hoa Xuân, góp phần tôn vinh nghề trồng hoa, sinh vật cảnh, quảng bá các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, làng nghề truyền

thông; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, gắn với việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, tạo cảnh quan đô thị xanh – sạch – đẹp trong dịp Tết và những ngày đầu Xuân mới.

- Xây dựng kế hoạch Trồng cây đầu Xuân 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng;

1.7. Đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết

- Thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng nếp sống “văn hóa giao thông”; tuyên truyền phòng chống nồng độ cồn khi tham gia giao thông, nhất là trong các dịp lễ, tết, mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ...

- Rà soát báo cáo Sở Giao thông Vận tải khắc phục bất cập tổ chức giao thông, xây dựng phương án phân luồng - hướng dẫn giao thông tại khu vực, nút giao có mật độ giao thông cao; rà soát, xử lý điểm đen/điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông. Trong các ngày Lễ, Tết, Công an phường bố trí lực lượng cơ động thường trực 24/24h để xử lý kịp thời sự cố, phát sinh; bảo đảm giao thông thông suốt, hạn chế tối đa tai nạn và ùn tắc. Duy trì chế độ hoạt động tốt về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong các hầm chui, cầu vượt bộ hành.

- Chỉ đạo, tăng cường kiểm tra các đơn vị vận tải bình ổn giá cước vận tải, không tùy tiện tăng giá cước, thu phụ thu giá cước khi chưa được cơ quan thẩm quyền phê duyệt; thực hiện kê khai giá, niêm yết giá và tuyệt đối không được lợi dụng lượng hành khách cao trong dịp Tết để tăng giá, thu cao hơn mức giá kê khai và lập phương án giá theo đúng các chi phí hợp lý phát sinh.

1.8. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

- Xây dựng Kế hoạch, đảm bảo thuốc men, phương tiện, trang thiết bị y tế, phân công và duy trì, kiểm tra chế độ ứng trực Tết 24/24 tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh, tổ chức phân luồng, cấp cứu hợp lý để không bị quá tải tại các bệnh viện tuyến cuối.

- Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh thường gia tăng trong mùa đông - xuân như: cúm, sởi, viêm đường hô hấp cấp tính...; đồng thời tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đại, bại liệt... Đặc biệt lưu ý các hoạt động giám sát chủ động nhằm phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh, phục vụ công tác cảnh báo sớm, điều tra, khoanh vùng và xử lý kịp thời; sẵn sàng ứng phó với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh xâm nhập.

- Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 03/12/2025 của UBND Thành

phổ về bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026; đẩy mạnh các giải pháp kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; đồng thời nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý an toàn thực phẩm của các cấp, các ngành; tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn.

1.9. Trên cơ sở Kế hoạch của các cơ quan Thành phố và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, xây dựng, triển khai chương trình phục vụ các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thành phố, Phường: (1) Thăm chúc Tết các gia đình chính sách; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Phường đảm bảo kịp thời, chu đáo, an toàn; (2) Tham dự các hoạt động Tết trồng cây; (3) Thăm, chúc Tết và ra quân động viên sản xuất đầu năm tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trình trọng điểm... Phối hợp, triển khai các nhiệm vụ theo phân công của Thường trực Đảng ủy để tham gia tổ chức chu đáo các Hội nghị gặp mặt, các hoạt động thăm, chúc Tết của lãnh đạo Thành phố nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ (trong đó có hoạt động thăm chúc Tết các đồng chí nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, nguyên Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Đảng ủy, HĐND, UBND Phường cư trú trên địa bàn).

B. TRONG TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ

1. Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, chiến sĩ trực sẵn sàng chiến đấu và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy, nổ, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo hạ tầng, duy trì cung cấp, phục vụ các tiện ích và dịch vụ thiết yếu... trong những ngày Tết, báo cáo theo quy định.

2. Thực hiện chế độ trực triển khai các chương trình, hoạt động phục vụ Tết theo Kế hoạch và theo dõi, nắm thông tin tổng hợp tình hình Tết và báo cáo Thường trực Đảng ủy theo quy định, đồng thời chủ động kế hoạch phục vụ các hoạt động của Lãnh đạo Thành phố, Phường trong dịp Tết Nguyên đán.

3. Văn phòng HĐND - UBND Phường tham mưu lịch trực Tết của các đồng chí Lãnh đạo UBND Phường **trước ngày 10/02/2026.**

C. SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ

1. Báo cáo tổng hợp nhanh tình hình Tết

Các cơ quan liên quan báo cáo Đảng ủy, UBND Phường (sẽ có văn bản chỉ đạo riêng về công tác báo cáo) về tình hình Tết trên các lĩnh vực (qua Văn phòng HĐND - UBND Phường, Văn phòng Đảng ủy Phường); các trường hợp đột xuất, khẩn cấp báo cáo trực tiếp với các đồng chí Lãnh đạo UBND Phường, Đảng ủy Phường hoặc theo lịch trực Tết của các đồng chí Lãnh đạo và các bộ phận chức năng.

2. Tham mưu Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND Phường dự một số hoạt động đầu Xuân trên địa bàn Thành phố, Phường:

- Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 237 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa

- Các hoạt động Tết trồng cây.
- Thăm, chúc Tết và ra quân động viên hoạt động sản xuất đầu năm tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trình trọng điểm.

3. Duy trì các hoạt động kiểm tra, giám sát việc tổ chức các sự kiện, hoạt động Lễ hội đầu xuân đảm bảo an toàn, văn minh, trật tự, tuân thủ các quy định về giá hàng hóa, dịch vụ, an toàn thực phẩm, đồng thời góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kết luận chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy việc tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Bình Ngô trên địa bàn Phường, UBND Phường tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, Công an, BCH Quân sự phường

- Khẩn trương thực hiện các công việc theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và phân công tại các Phụ lục kèm theo đảm bảo tiến độ, quy định.

- Rà soát ban hành các Kế hoạch thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động Tết **chậm nhất trong ngày 22/12/2025** đảm bảo rõ ràng, dễ hiểu, không sót việc.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, trực tiếp tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ Tết trên địa bàn, trong đó tập trung một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Chủ động quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, các Bộ, ngành và của Thành ủy, UBND Thành phố, Đảng ủy, UBND phường theo từng lĩnh vực liên quan công tác chuẩn bị Tết.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn toàn diện. Tập trung giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy. Chủ động rà soát, xử lý dứt điểm các vấn đề dân sinh bức xúc, nổi cộm trên địa bàn, không để phát sinh điểm nóng trong dịp Tết. Kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như: buôn bán, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép; đua xe; cờ bạc và các tệ nạn xã hội khác.

- Chú trọng các yêu cầu về chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường "**sáng - xanh - sạch - đẹp**" gắn với việc tập trung xử lý 5 điểm nghẽn (*úng ngập, ùn tắc giao thông, công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và ô nhiễm không khí, an toàn thực phẩm*), nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về trật tự, kỷ cương và văn minh đô thị.

- Tổ chức chỉnh trang, trang hoàng các tuyến phố và khu vực (công viên, vườn hoa, quảng trường...). Hoàn thiện và dọn vệ sinh, tổ chức các hoạt động mở cửa vườn hoa, công viên trên địa bàn phục vụ Nhân dân đón Tết. Tổ chức ít nhất 02 hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giải thi đấu thể thao không khí vui tươi, phấn khởi tại khu dân cư.

- Đổi mới cách thức tổ chức các lễ hội.
- Triển khai thực hiện chu đáo công tác thăm hỏi, tặng quà Tết trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, thiết thực, bảo đảm tất cả người dân trên địa bàn đều được đón Tết vui vẻ, đầm ấm.

3. Trân trọng đề nghị:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường: Phối hợp với UBND Phường và các cơ quan liên quan trong công tác tổ chức chăm lo, tặng quà Tết các gia đình chính sách, trẻ em; đoàn viên, hội viên, người lao động,... có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp UBND Phường phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường, trang trí, chỉnh trang đô thị, các tuyến phố, công viên, khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp”, vận động các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân thường xuyên tham gia nhất là trước, trong và sau các ngày lễ, Tết.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chủ động giải quyết, nếu vượt thẩm quyền, báo cáo cơ quan chức năng hướng dẫn, UBND phường xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy- HĐND Phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường;
- Các cơ quan, đơn vị hiệp quản;
- Các trường học công lập trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải